XII. Si quis autem adulterii accusatus prodicione iudicum vel alio ullo modo legitimas poenas effugerit, atque postea deprehensus sit cum muliere, propter quam accusatus est, turpiter conversari vel eam in matrimonium accipere, idque vivo marito vel etiam post mortem eius factum sit, ne valere

1 ἐβλήθησαν B^f || 2 ταύτης] τὸ Nomoc.^m || τοῦ om. B^f || 3 καταφρονηθῆ cum Scrimgero vulg. || καὶ — παραβῆθῆ om. Nomoc.^m || 5 τοῦ γάμου B^s || συντιθέντες L || 8 ἐπιχειροῦντες L || ἑαυτοῦς συζευγνύειν B || 9 μοναστηρίοις Nomoc.^m ἐν μοναστηρίοις L || 10 αὐτοῦς Nomoc.^m || 13 τοιοῦτον BL, om. s || ἡμαρτημένον L || 17 ταύτη om. B^f || 18 τῶν πριβάτων] τῶν βασιλικῶν πριβάτων, s. v. τῶν βασιλικῶν περιουσιῶν L, καὶ τῆς περιουσίας add. B^f || 21 εἰ] ἐάν B^f || 22 πάντα om. B || 23 αὐτὰ om. B^f s || κελύομεν παραφυλάττειν LB || 25 αὐτοῦ M^a || παραδιδόμενα B || 30 τρόπον] προσώπων B^c || τὰ M || ἀπὸ τοῦ νόμου] a legibus s || 34 ἢ καὶ] εἴτε Nomoc.^d, ἢ B^c || αὐτοῦ] ἀ-ὄν L^a || 35 καὶ om. L

1 missi] si b || 2 contemptum] con um V¹ cum spat. vac. 6—7 lit. || de iudicio R¹ in de iudicio b || 4 tali V¹, om. b v || *incerta VT b certa R v || instrumentum V¹ || composuerunt b || 7 uero hii RT uobi V, hi om. b v || praesumpserint v || S noluerit R || contingi b || 9 mitta-

riis in quibus missi sunt dari, ut non propter hunc contemptum et dei iudicium contemnatur et nostra lex transgrediatur.

2 Sed et ministros talis solutionis nuptiarum aut 5 qui huiusmodi incesta instrumenta composuerint corporalibus poenis subici iubemus et in exilium desti- 3 nari. Si vero hi qui matrimonium solvere praesumpserunt voluerint iterum sibi coniungi prius quam mittantur in monasterio, licentiam eis damus hoc 10 facere et praedictas poenas concedimus eis et proprias habere substantias et ita ad invicem vivere, tamquam si nihil delictum fuisset. Uno vero volente matrimonium revocare, si non consentiat alia persona, contra eum qui noluerit teneant poenae.

4 Haec vero omnia servari iubemus tam in regia hac civitate quam in provinciis, tam a comite privatarum quam a palatinorum schola et provinciarum iudicibus et officii eorum, scientibus quod si neglexerint huiusmodi alicuius delicti et non omnia haec custodierint, et exilium et proscriptionem sustinebunt. Haec vero iubemus servare et locorum sanctissimos episcopos, ut providentia eorum traditae personae in monasteriis mittantur, et de rebus earum quod a nobis definitum est monasteriis vindicent.

Si quis vero accusatus in adulterio per prodicionem iudicum aut alio quolibet modo a legibus poenas effugerit, et post haec inveniat mulieri de qua accusatus est turpiter conversatus aut in matrimonio accipere eam, et hoc fiat vivente marito aut post eius mortem, neque matrimonium valere iube-